A tamen intercessore gesta, quæ Constantinopolim nos revocant, sequenti capite contemplanda.

CAP. X. 70. *Reliqui Hilarii pro Ecclesia labores, dum Constantinopoli versatur.* — Anomosi Ariminensium legatorum societate adjuti nihil non effere, ut Orientales, per quos revocandæ veræ fidelis spes quedam supererat, opprimerent. Nec satis eis fuit, quod illas pridie kalendas Jan. ad Ariminensis perfidiæ subscriptionem enegissent, sed mox etiam depositos in exilium eos detruserunt. Tunc Hilarus, ut diximus, illorum suscepit litteras, et in Gallias fideliter transmisit (Sulpic. Ser., p. 261). Sed et cum optimis sacerdotibus aut metu territis, aut exilio deductis, perfidiæ paucorum cuncti concederent; ubi extrellum fidei animadvertisit poriculum, ut de fide B coram adversariis sibi liceret disceptare, ab imperatore petiit. Ille eum tribus libellis poposcisse, post Sulpicium scribit Fortunatus: sed uterque tres libros, quos etiamnum aut in Constantium aut ad Constantium habemus, videtur confundi-se.

71. *Se non sui causa ab exiliis rentu purgat* (lib. 2 ad Const., n. 2). — Exstat adhuc libellus, quem Constantius Constantinopoli, facta sibi ipsius presentia opportunitate, tradidit. Ab ipius exordio se iniqua exilia sententia inultatum probat: petitque ut presentem Saturninum, cuius ministerio exulabat, usque ad confessionem falsorum quæ gerat adducat. Ad quod sane patriæ desiderio minus impulsus fuit, quam ne exulis nomine imperatori suspectus a potitis caderet (ib. de Synod., n. 92). Non enim de exilio C multum angebatur, qui haud sciens an tam jucundum sibi foret ab eo in Domino reverti, quam securum esset in eo mori, veritatis patrocinium tum fortiter suscipebat, cum in exilium pellerentur illius defensoros.

72. *De fide sua certus, de aliorum salute est sollicitus.* — Neque insolentia animi est quod ait: *Non tam mihi roga audientiam, quam tibi atque Ecclesiæ Dei;* aut quod hujus dicti sui rationem reddens subjeicit, quia mihi metus est de mundi periculo, de silentii reatu, de judicio Dei; cura autem de spe, de vita, de immortalitate non jam mea, quam tua, universorumque. Quippe cum fides, quæ vita æternæ est fundamentum, una sit, neo possit variari; æternæ Imperatoris aliorumque saluti multum timebat, quibus facta est fides temporum potius quam Evangeliorum, dum secundum D annos describitur, et secundum confessionem baptismi non tenetur, et dum plures fides ad id cœperint esse, ne illa sit: ipse autem de fide sua nequaquam erat incertus, qui quoniam ab Apostolis et Evangelii in baptismio accepérat, illibetam intemperatamque servabat.